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Kommunstyrelsen 

Delegation av beslutanderätt i upphandlingar till Stock-

holms inköpscentral 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen delegerar till regionchefen på Stockholms inköpscentral att fatta beslut i 

upphandlingar enligt följande, vilket införs i delegationsordningen. 

 

Punkt Vad  Delegat 

 Beslut om förfrågningsunderlag, avbrytande 

av upphandling och tilldelningsbeslut i upp-

handlingar som kommunstyrelsen beslutat ska 

ske genom Stockholms Inköpscentral i eget 

namn 

Regionchef Stockholms 

Inköpscentral 

 

Sammanfattning 

Kommunen är med i Stockholms inköpscentral. En inköpscentral kan genomföra upphand-

lingar i eget namn eller ombudsupphandlingar. I en upphandling i eget namn fattar inköps-

centralen alla formella beslut. I en ombudsupphandling fattas de formella besluten av ansva-

rig nämnd i de kommuner som är med i upphandlingen. Är många kommuner med ska 

många beslut fattas. En nämnd kan delegera till en inköpscentral att fatta de formella beslu-

ten i ombudsupphandlingen. Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen delegerar 

dessa beslut till regionchefen på inköpscentralen. Beslutet gäller enbart för kommunstyrel-

sens ansvarsområden. 

Ärendet 

Tillsammans bildade Täby, Vaxholms och Nacka kommun samt Kommuntus i år Stock-

holmsinköpscentral. Inköpscentralens har bildats för att genomföra upphandlingar på upp-

drag av kommunerna som är med. Fler kommuner är på väg att ansluta sig till inköpscentra-

len. 
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Inköpscentralers möjlighet att verka finns reglerat i lagen om offentlig upphandling. En 

regel är det måste vara minst två kommuner/myndigheter som uppdrar åt inköpscentral att 

göra en upphandling. En enskild kommun/myndighet kan inte göra det. En annan regel är 

att man som kommun/myndighet måste ha anmält att man vill vara med på upphandlingar. 

Kommentus gör nationella upphandlingar. För att använda dem måste man dels anmäla sitt 

intresse dels betala en årsavgift på 1000 kr. Nacka gör det. För att använda upphandlingar 

som görs av Stockholms inköpscentral måste därtill även ha skrivit på ett samarbetsavtal.  

 

En inköpscentral kan göra två typer av upphandlingar – upphandlingar i eget namn och 

ombudsupphandlingar. Vanligast är upphandlingar i eget namn. I samråd med de som är 

med i inköpscentralen kommer man överens om vilka upphandlingar som ska göras. Man 

kan även komma överens om krav som ska ställas i upphandlingen. Själva upphandlingen 

genomförs av inköpscentralen. Man beslutar om förfrågningsunderlag, tar in anbud, fattar 

tilldelningsbeslut och tecknar avtal. Medlemskommunerna kan sedan välja att göra av-

rop/inköp på avtalet. Man får dock inte ha ett eget avtal med en annan leverantör om sam-

ma vara/tjänst.  

 

I en ombudsupphandling är inköpscentralen ombud för de kommuner/myndigheter som 

vill upphandla något. I samverkan tar man fram krav som ska ställas men det är varje kom-

mun som måste ta beslut om förfrågningsunderlag. Sedan kan inköpscentralen ta emot in-

komna anbud och komma med förslag till beslut, men det är varje kommun som måste fatta 

tilldelningsbeslut och teckna avtal. Eftersom man gör upphandlingen tillsammans flera 

kommuner så är underlaget för upphandlingen det som kommunerna samlat presenterar. 

Skulle någon kommun exempelvis inte ställa sig bakom förfrågningsunderlaget eller ta till-

delningsbeslut så faller hela upphandlingen. Ombudsupphandling är alltså en krångligare 

form, men den kan förenklas genom att ansvarig nämnd i en kommun delegerar till en per-

son på inköpscentralen att fatta beslut. Det finns lagligt stöd för att göra så. 

 

Stockholms inköpscentral genomför nu sina första upphandlingar. Den ena är persontrans-

porter och utformad som en ombudsupphandling. Persontransporter köps av flera verk-

samheter i kommunen och kommunstyrelsen är ansvarig nämnd. Berörda verksamheter i 

kommunen är involverade i upphandlingen på likvärdigt sätt som om kommunen gjort 

upphandlingen själv. För att förenkla upphandlingen föreslår stadsledningskontoret att 

kommunstyrelsen ska delegera till regionchefen på Stockholms inköpscentral att fatta beslut 

om förfrågningsunder, tilldelningsbeslut och att teckna avtal i ombudsupphandlingar som 

görs. Förslaget avser endast upphandlingar inom kommunstyrelsens ansvarsområden. Vill 

annan nämnd låta göra en ombudsupphandling måste beslut om delegation fattas. 

 

Styrgruppen för inköpscentralen har beslutat att den framtida inriktningen för upphandling-

ar i inköpscentralen i största möjliga utsträckning ska vara ramavtalsupphandlingar i eget 

namn. I sak ger det samma möjlighet för kommunerna att påverka upphandlingar men be-

slutsformerna blir enklare och tydligare.  



  3 (3) 

Ekonomiska konsekvenser 

Inga ekonomiska konsekvenser. 

 

 

 

 

Mats Bohman   Bengt Herlin  

Administrativ direktör   Enhetschef inköpsenheten 

Stadsledningskontoret 

 


